Este Termo Aditivo de supressão passa a viger a partir de 1º/12/2022 até 15/07/2023, data do término da vigência
atual do Contrato.

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – NOVO VALOR/QUANTITATIVOS DO CONTRATO

3.1. A Cláusula Terceira do Termo de Contrato inicial tem, atualmente, a seguinte redação:

3.2. O valor estimado mensal da contratação é de R$158.569,21 (cento e cinquenta e oito mil quinhentos e sessenta e nove
reais e vinte e um centavos),  perfazendo o valor estimado total/anual  de  R$1.902.830,52  (um milhão, novecentos e dois mil
oitocentos e trinta reais e cinquenta e dois centavos).

 

 

3.3. Em decorrência da  supressão de valor/quantitativo  - na forma relatada  - o novo valor estimado/anual  da
contratação passa  para  R$1.842.033,96 (um milhão, oitocentos e quarenta e dois mil trinta e três reais e noventa e seis
centavos) demonstrado no quadro de preços a seguir:

3.4. As planilhas de Custos anexas a este Termo, vinculada  ao  documento  Sei  0692916,  reflete a alteração dos
preços pela supressão de 1 Posto de Serviço da contratação, tornando-se parte integrante do Contrato nº 08/2022-MME.

[...]

O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos
quantitativos e da qualidade dos serviços efetivamente prestados.
 

4. CLÁUSULA QUARTA – READEQUAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. A alteração importará na  redução de R$60.796,56 (sessenta mil setecentos e noventa e seis reais e cinquenta e seis
centavos), equivalente a 3,20% no valor inicial atualizado do  Contrato.

4.2. Portanto, a despesa informada anteriormente perfaz novo valor estimado de R$1.842.033,96 (um milhão, oitocentos e
quarenta e dois mil trinta e três reais e noventa e seis centavos), custeada à conta  da Ação 2000, Esfera 1, PTRES 173417, Fonte de
Recurso 0134032183, Natureza de Despesa 339037, UGR 320016. Nota de Empenho nº 2022NE89.

 

5. CLÁUSULA QUINTA – COMBATE À CORRUPÇÃO E PROTEÇÃO DE DADOS